⁸⁸ Am r. Rand nachgetragen von der Hand der deutschen Reimpaarübertragungen.

- Dicas discrete mulieribus: Ite, valete!
 Non sit longa mora, sed dic: pro me precor ora!
 Demon vbi prauī nil exercet propria vi,
 20 Jllas in partes vetularum dirigit artes.
 Nonne ~~fid~~ vides, quam parua fides est in muliere?
 Hoc iuuenes simul atque senes deludit in ere.
 Colloquium quarum nichil est nisi virus amarum,
 Prebens sub mellis dulcedine pocula fellis.
 25 Nam ~~q~~ decus illarum laqueus fallax animarum.
 Cum verbis blandis, mendacibus atque nephandis
 Jllaqueat stultos et fert ad tartara multos.

Jtem versus de meretricibus:

Nolo nolam portet meretrix collo nec oportet:
 Noscitur absque nola meretrix ymagine sola. [W 17134]
 Pisces, perdices, vinum simul et meretrices
 Purgant de cista bene nummos quatuor ista. [W 21514]
 Alea, vina, venus: tribus hys sum factus egenus. [W 773, V. 1]
 F v t iuncto confundunt secula cuncta;
 F feminam notat, v vinum, tque taxillum. [-]
 Leonem lena non diligit absque crumena. [W 13659]
 Vix venit ad portum, qui ducit pro mare scortum. [W 34109]
 Non places scorto, cum dicis: nil tibi porto! [vgl. W 1829]
 Omnis re vera meretrix est dicta chimera:
 Parte leo prima, medio caper, angwis in yma. [W 20256]
 Mulier os rodens, pede fodens, pallia pandens,
 Ludens cinctura fricansque posteriora:
 Est meretrix pura, si retrospecterit illa. [vgl. W 15354b]

Anhang 2: Textbeispiele für Epimythienerweiterungen um weitere
 Proverbienabschnitte aus der Sammlung ›In claustris Christi...‹
 (Wien, ÖNB, Cod. 3337)

Ldm 57, Bl. 91v–92r

T De ceruo fugato a uenatoribus

P Fabula: Qui diligenter sua colit, plus fructum capit.

F Ceruus perturbatur strepitu venatorum in silua et, ut eos euaderet, in proximam villam devenit et se in stabulum bouum contulit, referens bobus, ob quam causam ad eos peruenisset. Et ait vnus ex bobus: 'Ut quid huc confugeris [!], miser? Silua te melius celare posset.' At ille: 'Supplicio vobis, quantinus me vobiscum celare velitis, ut, dum venerit nox, eam securus ad locum meum.' Hec dum loquitur, obscuro se abscondit loco. Cumque fenum et pabulum bubulci bobus departarent [!], ceruum tamen non vident. Intrans eciam maior colonus lustrans ~~bobus~~ salutem bouum, nec ille ceruum vidit. Tunc ceruus bobus gratias egit, quod fugitiuum sic celauerunt. Tunc vnus ex bobus ait: 'Saluum te seruabimus, eciam si te ab illo absconderis, qui centum oculos portat. Sine dubio necaberis, quando ab ipso ~~vs~~ visus fueris [!].' Inter hec verba dominus bouum ingreditur, sciscitans, qualiter erga boues ageretur. Cernensque erecta cerui cornua inscius ait: 'Quid est hoc vos bubulci?' Jlli stupefacti dixerunt se nescire, vnde uel cuius

ceruus foret. Et ille cum tota familia captum sine venacione ceruum ~~truda~~ trucidauit et deuorat.

- E Hec fabula ostendit, quod qui caucius ~~et tucius~~ et diligencius sua perspicit, maiora lucra capit.

Vnde prouerbium:

Ad sua quisque piger non debet fore pauper. [W 481; Schönbach, V. 2]

Nam male sata seges dat fructum perderem [!] totum. [-]⁸⁹

Potest eciam presens fabula applicari religiosis appostatis, qui fugientes venatores, id est suos correctores, fugiunt ad stabulum boum, id est ad locum secularium, vbi cum a bobus, id est mundanis, diu celantur, tandem ab argo, id est deo, reperiuntur et in peccatis suis occiduntur.

Versus:⁹⁰ Si pacem queris, tu rarius egredieris;
Pax est in cella, nil foris est nisi bella. [W 21035]
In cella lude solito nec more vagare! [vgl. W 20336]
Tunc nil videbis, non dolebis, nulla timebis. [-]
Jtem de quodam apostata, qui dixit hos versus:
Semel olor fui, pica bis, ter fune ligatus,
Bis cruce signatus sumque quod ante fui etc. [V. 1: vgl. W 35205g]

Ldm 82, Bl. 97r-v

T De wlpe etc.

P -

- F Wlpes quondam sagaciter horrea messe repleuit. Hoc cum vidisset lupus, dixit wlpi: 'Tua copia, frater, iam multum frondet.' Et percusso federe wpli spondet dicens: 'Cupio per brumam viuere tecum.' Wlpes ait: 'Hoc facias.' Sed rebus consumptis dum federa facta fuerunt, lupus ait wlpi: 'Tua fercula nil sapuerunt nec michi sufficiunt ea, que michi posuisti, quia talia sunt, que sola consummere non potuisti.'

- E Vnde fabula ponitur de illis, qui muneribus emunt amicos, et cessante munere cessat amicus.

Versus: Audio sic dici: Donando sumus amici. [W 1731]
Si quis multa dabit, amicos connumerabit. [-]

Jtem:⁹¹ Cum quid habere putor, solempni voce salutor,
Sed re cessante fit vox ferialis et [vielmehr: ut] ante. [W 6676]
Dulce salutabar, dum quid habere putabar; [W 6338b]
Tunc invitabar et condigna sede locabar [-]

⁸⁹ Die Reimpaarübertragung der beiden Verse lautet: *Ad sua quisque: Der arm sol nit sein eins tragen müet / Ze warten mit fleizz auf sein arms güet. / Wann armer sam vbel gesät / Verleust den nutz mit vngerät* (Bl. 91v, u. Rand).

⁹⁰ Die vier Verse finden sich im Grazer Codex im ersten Teil der Sammlung ›In claustris Christi sunt semper quatuor isti‹: *Pax est in cella, sed nil foris est nisi bella; / Si pacem queris, tu rarius egredieris. / Ora, scribe, stude, dormi, lege uel meditare. / In cella lude solito nec more vagare! / Nulla videbis, nulla dolebis, nulla mouebis* (Bl. 115v).

⁹¹ Im Grazer Codex (im zweiten Teil der Sammlung ›In claustris Christi sunt semper quatuor isti‹) lauten die sechs Verse: *Cum quid habere putor, solempni voce salutor, / Sed re cessante fit vox ferialis ut ante. / Dulce salutabar, ego dum quid habere putabar. / Tunc invitabar, condigna sede locabar / Et commendabar, ad consiliumque vocabar, / Semper honorabar et pro sapiente notabar* (Bl. 118r).

Et commendabar ad consiliumque vocabar, [-]
Semper honorabar et pro sapiente notabar etc. [-]

Anhang 3: Textbeispiel für die Reimpaarübertragung eines interpolierten
›Anonymus Neveleti‹-Epimythions (Wien, ÖNB, Cod. 3337)

Ldm 56, Bl. 91r–v

T Fabula de institore et asino suo lassato etc.

P -

F Institor quidam vnicum habebat asinum, quem oneravit grauter instita et sporta sua. Et cum causa lucri fustibus et flagellis asinum cicius venire nundinas crebris ictibus coegisset, asellus econtra nonnisi necem sibi adoptabat, putans se post mortem securum esse a flagellis. Lassatus vero asinus moritur et tunc de pelle eius facta sunt tympana, que semper paciuntur.

E Sic sepe incidit maius malum, qui minus sufferre non vlt. [vgl. R 68 r.v. Prom.]

Vnde Esopus: Cui sua vita nocet, caueat sibi rumpe‹re› vitam.
Non nece, sed meriti iure quiescit homo. [AN 57,7f.]

Reimpaarübertragung (Bl. 91v, o. Rand):

Cui sua	{	Wem sein leben schaden tüt, Der hab für den tod sein hüt. Durch den er nit gewinnet rwe, Ym helf denn sein vordien dor zwe.
---------	---	--